
Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 15 DE 15.08.2024 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.855, de 05.08.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto     
Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área       
de Conhecimento/ Disciplina Enfermagem de Saúde 
Pública/Enfermagem em Atenção Primária à Saúde/Atenção e 
Gerência da Saúde Coletiva no SUS/Seminário de                 
Pesquisa I/Estágio Curricular na Atenção e Gerência da Saúde 
Coletiva/Epidemiologia e Enfermagem, do Departamento de     
Saúde Pública, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
(CCBS), no qual foram aprovadas as candidatas abaixo 
relacionadas: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATAS APROVADAS NOTA FINAL 

1º Lugar Thais da Silva Kneodler 9,0 (nove inteiros) 

2º Lugar Virgínia Paiva Figueiredo 
Nogueira 

8,4 (oito inteiros e quatro 
décimos) 

3º Lugar Raissa Rodrigues Organista 8,4 (oito inteiros e quatro 
décimos) 

4º Lugar Marianna Abreu Lucchesi de 
Albuquerque 

8,1 (oito inteiros e um 
décimo) 

5º Lugar Karina Kristina Coelho do 
Nascimento 

7,3 (sete inteiros e três 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.005874/2023-13).  
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, tendo em vista que 
não houve quórum para a realização da 447ª Sessão Ordinária do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), convocada 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

2 

 

para o dia 12/08/2024, RESOLVE promulgar, ad referendum do 
CONSEPE, as seguintes Resoluções: 

 
Nº 5.856, de 12.08.24 – Art. 1º Fica aprovada por mais doze meses,   
a partir de 28 de setembro de 2024, a prorrogação do                  
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para   
Professor Substituto (Assistente A), em regime de trabalho de 40 
horas semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina Serviço 
Social/Introdução ao Serviço Social, Serviço Social I,       
Referências Sócio-históricas do Serviço Social, Política             
Social I e II, Estado, Classes e Movimentos Sociais I e II,            
Famílias no Brasil, do Departamento de Serviço Social, do Centro 
de Ciências Humanas e Sociais (CCH). Art. 2º Esta Resolução    
entra em vigor a partir desta data. (Processo nº 23102.000660/2023-
42). 
 
Nº 5.857, de 12.08.24 – Art. 1º Fica aprovada por mais doze meses, a 
partir de 11 de outubro de 2024, a prorrogação do prazo de validade 
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
(Assistente A), em regime de trabalho de 40 horas semanais,          
na Área de Conhecimento/Disciplina Nutrição/Nutrição e Saúde 
Coletiva, Estágio Supervisionado em Nutrição Social, Nutrição 
Materno Infantil, Educação Alimentar e Nutricional, Avaliação 
Nutricional, do Departamento de Nutrição e Saúde Pública, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS). Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo                   
nº 23102.002303/2023-19). 
 
Nº 5.858, de 12.08.24 – Art. 1º Fica aprovada por mais doze meses, a 
partir de 23 de agosto de 2024, a prorrogação do prazo de validade 
do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do 
Magistério Superior Adjunto - A, em regime de Dedicação 
Exclusiva, na Área de Conhecimento/Disciplina Ciência de 
Alimentos/Composição de Alimentos, Bromatologia e Tecnologia 
de Alimentos, do Departamento de Ciência dos Alimentos, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS). Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo                   
nº 23102.004026/2022-06). 
 
Nº 5.859, de 12.08.24 – Art. 1º Fica aprovada por mais doze meses, a 
partir de 1º de setembro de 2024, a prorrogação do prazo de 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

3 

 

validade do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor 
do Magistério Superior Adjunto - A, em regime de Dedicação 
Exclusiva, na Área de Conhecimento/Disciplina Pedagogia das 
Artes Cênicas/Metodologia do Ensino de Teatro I, II, III e IV/ Jogo 
Teatral I e II/Estágio Supervisionado I, II, III e IV, do Departamento 
de Ensino do Teatro, do Centro de Letras e Artes (CLA). Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo                   
nº 23102.004007/2022-71).   
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o Art. 21, 
inciso XIV, do Regimento Geral, tendo em vista que não houve 
quórum para a realização da 447ª Sessão Ordinária do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), convocada para o         
dia 12/08/2024, e considerando, ainda, o princípio da eficiência e da 
continuidade do serviço público, como Presidente dos Conselhos 
Superiores, RESOLVE promulgar as seguintes Resoluções: 
 
Nº 5.860, de 12.08.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto     
Adjunto-A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área 
de Conhecimento /Disciplina Ciências da Saúde-Saúde 
Coletiva/Prática em Saúde I, Internato de Saúde Coletiva II, 
Planejamento e Políticas Públicas na Saúde e SUS, do 
Departamento de Educação Permanente e Integralidade na Saúde, 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), no qual 
foram aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Saulo Sacramento Meira 8,7 (oito inteiros e sete 
décimos) 

2º Lugar Ellen Thalita Hill Araújo 7,8 (sete inteiros e oito 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.005811/2023-59). 
  
Nº 5.861, de 12.08.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto Adjunto-
A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Letras/Língua Portuguesa/Estágio 
Curricular, do Departamento de Didática, do Centro de Ciências 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

4 

 

Humanas e Sociais (CCH), no qual foram aprovados os candidatos 
abaixo relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Camila Duarte de Souza 8,9 (oito inteiros e nove 
décimos) 

2º Lugar Cláudia Cristina Mendes Giesel 8,7 (oito inteiros e sete 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.00597/2023-06). 
 
Nº 5.862, de 12.08.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto Auxiliar, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/ Disciplina Enfermagem de Saúde 
Pública/Enfermagem em Atenção Primária à Saúde/Atenção e 
Gerência da Saúde Coletiva no SUS/Seminário de Pesquisa 
I/Estágio Curricular na Atenção e Gerência da Saúde 
Coletiva/Epidemiologia e Enfermagem, do Departamento de Saúde 
Pública, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), no 
qual foram aprovadas as candidatas abaixo relacionadas:  
 

COLOCAÇÃO CANDIDATAS APROVADAS NOTA FINAL 

1º Lugar Thais da Silva Kneodler 9,0 (nove inteiros) 

2º Lugar Virgínia Paiva Figueiredo 
Nogueira 

8,4 (oito inteiros e quatro 
décimos) 

3º Lugar Raissa Rodrigues Organista 8,4 (oito inteiros e quatro 
décimos) 

4º Lugar Marianna Abreu Lucchesi de 
Albuquerque 

8,1 (oito inteiros e um 
décimo) 

5º Lugar Karina Kristina Coelho do 
Nascimento 

7,3 (sete inteiros e três 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.005874/2023-13). 
 
Nº 5.863, de 12.08.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto Auxiliar, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Enfermagem/ Enfermagem em Atenção à 
saúde do Adulto e Idoso/ Enfermagem na Atenção em      
Psiquiatria/ Estágio Curricular Enfermagem em Administração, do 
Departamento de Enfermagem Médico-cirúrgica, do Centro             



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

5 

 

de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), no qual foram 
aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Carolina Silva Rezende 10,0 (dez inteiros) 

2º Lugar Daniele da Conceição Campos 
Lima 

9,7 (nove inteiros e 
sete décimos) 

3º Lugar Luciano Godinho Almuinha Ramos 9,3 (nove inteiro e três 
décimos) 

4º Lugar Lidiane Peixoto de Almeida 8,7 (oito inteiros e sete 
décimos) 

5º Lugar Luise Monteiro Lobão de Deus 8,7 (oito inteiros e sete 
décimos) 

6º Lugar Tabata Alves Ferreira 8,5 (oito inteiros e 
cinco décimos) 

7º Lugar Bianca de Oliveira Fonseca 8,2 (oito inteiros e dois 
décimos) 

8º Lugar Lidiane Soares de Andrade 8,2 (oito inteiros e dois 
décimos) 

9º Lugar Leandro Alves Bauer 8,1 (oito inteiros e um 
décimo) 

10º Lugar Raquel Constantino de Almeida 8,0 (oito inteiros) 

11º Lugar Beatriz Lourenço Fernandes 8,0 (oito inteiros) 

12º Lugar Claudia Labriola 7,9 (sete inteiros e 
nove décimos) 

13º Lugar Fabiana Nogueira de Oliveira 7,8 (sete inteiros e oito 
décimos) 

14º Lugar Mariana Galvão Pereira 7,6 (sete inteiros e seis 
décimos) 

15º Lugar Juliana Pereira Domingues 7,5 (sete inteiros e 
cinco décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.000839/2024-81). 
 
Nº 5.864, de 12.08.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto Auxiliar, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Enfermagem Fundamental/Semiotécnica 
em Enfermagem - Semiotécnica em Enfermagem I - Semiotécnica 
em Enfermagem II - Exercício em Enfermagem, do Departamento de 
Enfermagem Fundamental, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde (CCBS), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

6 

 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Ellen Thalita Hill Araújo 9,6 (nove inteiros e seis 
décimos) 

2º Lugar Vanessa Ramos Martins 9,6 (nove inteiros e seis 
décimos) 

3º Lugar Beatriz Santos Simeão 8,7 (oito inteiros e sete décimos) 

4º Lugar Leandro Alves Bauer 8,5 (oito inteiros e cinco 
décimos) 

5º Lugar Thais Braga Meira 8,4 (oito inteiros e quatro 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.005273/2023-01). 
 
Nº 5.865, de 12.08.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto       
Adjunto A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina História/História do Brasil I/História da 
América I, do Departamento de História, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais (CCH), no qual foram aprovados os candidatos 
abaixo relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Janaína Christina Perrayon 
Lopes 

9,6 (nove inteiros e seis 
décimos) 

2º Lugar Rachel Saint Williams 9,5 (nove inteiros e cinco 
décimos) 

3º Lugar Cristiane de Paula Ribeiro 7,9 (sete inteiros e nove 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.000596/2024-81). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o Art. 21, 
inciso XIV, do Regimento Geral, de acordo com o teor do Ofício      
nº 108/2024 PROGRAD/UNIRIO, de 04/072024, tendo em vista que 
não houve quórum para a realização da 447ª Sessão Ordinária do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), convocada 
para o dia 12/08/2024, e considerando, ainda, o princípio da 
eficiência e da continuidade do serviço público, como Presidente 
dos Conselhos Superiores, RESOLVE promulgar a seguinte 
Resolução: 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

7 

 

Nº 5.866, de 12.08.24 – Art. 1º Fica aprovada a Coordenação 
Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 
Docência (PIBID), referente ao Edital CAPES 10/2024, na 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), 
conforme dados abaixo: 
 

Coordenador: Professor Dr. Marcello Santos Amadeo – CPF: 
057.***.***-62. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
  

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral; de acordo com o 
teor do Ofício nº 79,   da Coordenadoria de Relações Internacionais 
e Interinstitucionais (CRI), datado de 13/08/2024 ; considerando a 
existência de provisão orçamentária e a redefinição do 
planejamento da Coordenadoria de Relações Internacionais e 
Interinstitucionais, após aprovação do Quadro de Detalhamento da 
Despesa da Universidade para o exercício de 2024; RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho Universitário (CONSUNI), a 
seguinte Resolução: 
 
Nº 5.867, de 14.08.24 – Art. 1º Fica aprovado o quantitativo de 14 
(quatorze) bolsas, em 06 (seis) parcelas, no valor de R$ 1.400,00 
(mil e quatrocentos reais), na modalidade Mobilidade Acadêmica 
Internacional, do Programa de Bolsas de Desenvolvimento 
Acadêmico e de Assistência Estudantil para o exercício de 2024, da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO).         
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
PORTARIAS 
 
Nº 319, de 02.08.24 – Art. 1º Designa RODRIGO ELMI GRIPP 
SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 30***42, MARCELO LEIRAS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 10***85 e GABRIEL ANTUNES 
CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 32***10, como Agentes de 
Contratação e Pregoeiros Oficiais da UNIRIO. Art. 2º Designar 
RODRIGO ELMI GRIPP SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 30***42, 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

8 

 

MARCELO LEIRAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 10***85 e 
GABRIEL ANTUNES CERQUEIRA, matrícula SIAPE nº 32***10, como 
membros da equipe de apoio aos Agentes de Contratação da 
UNIRIO. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 320, de 05.08.24 – Art. 1º Dispensa THIAGO NASCIMENTO 
KRAUSE, matrícula SIAPE nº 18***90, CPF nº ***.128.***-26, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto, 
nível 02, de substituir o Titular da Coordenação do Curso de 
Mestrado Acadêmico em História - código CAPES 31021018010M7, 
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação. Art. 2º Os 
efeitos desta portaria retroagem a 01 de agosto de 2024. 
 
Nº 321, de 05.08.24 – Art. 1º Designa PRISCILA MARIA ROCHA 
MAIA, SIAPE nº 17***51, CPF nº ***.344.***-74, ocupante do cargo 
efetivo de Nutricionista-Habilitação, Classe E, padrão 410, para 
substituir a titular da (CD-3) Diretoria de Gestão Administrativa, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, em seus impedimentos legais 
e/ou eventuais, no período de 19 a 28/08/2024. 
 
Nº 322, de 05.08.24 – Art. 1º Reconduz MARCELO SENNA 
GUIMARÃES, ocupante do cargo efetivo de Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 12***85, para ocupar o 
Cargo de Coordenador (FCC) do Curso de Licenciatura em 
Filosofia, Turno Integral, Código e-MEC 1101763, da Faculdade       
de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Os 
efeitos desta portaria retroagem a 01/03/2024. 
 
Nº 323, de 06.08.24 – Art. 1º. Designa os servidores RAPHAEL DI 
ANGELO LIMA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração,         
CPF nº 102.***.***-03, matrícula SIAPE nº 14***29, SIDNEY    
OLIVEIRA RODRIGUES, Motorista, CPF nº 019.***.***-30, matrícula 
SIAPE nº 10***03 e RICARDO ALMEIDA ROCHA, Eletricista, CPF      
nº 830.XXX.XXX-72, matrícula SIAPE nº 10***51, para comporem a 
equipe de planejamento de aquisição de materiais de consumo 
visando atender às demandas desta Universidade, referente ao 
Processo nº 23102.003327/2023-95. Art. 2º. A chefia imediata dos 
servidores ora designados, ante a constatação de descumprimento 
desta Portaria, deve comunicar o fato à autoridade competente, 
para adoção das medidas cabíveis. Art. 3º. Ratifica que os 
servidores nomeados foram expressamente cientificados das 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

9 

 

indicações estabelecidas nesta Portaria, bem como de suas 
respectivas atribuições. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Art. 5º. Determina o encaminhamento           
desta Portaria aos setores dos servidores ora nomeados, para 
conhecimento e demais providências. 
 
Nº 324, de 06.08.24 – Art. 1º. Designa os servidores RAPHAEL DI 
ANGELO LIMA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, CPF    
nº 102.***.***-03, matrícula SIAPE nº 14***29, SIDNEY            
OLIVEIRA RODRIGUES, Motorista, CPF nº 019.***.***-30, matrícula 
SIAPE nº 10***03 e RICARDO ALMEIDA ROCHA, Eletricista, CPF     
nº 830.XXX.XXX-72, matrícula SIAPE nº 10***51, para comporem a 
equipe de planejamento de aquisição de materiais de consumo 
visando atender às demandas desta Universidade, referente ao 
processo nº 23102.005440/2023-13. Art. 2º. A chefia imediata dos 
servidores ora designados, ante a constatação de descumprimento 
desta Portaria, deve comunicar o fato à autoridade competente, 
para adoção das medidas cabíveis. Art. 3º. Ratifica que os 
servidores nomeados foram expressamente cientificados das 
indicações estabelecidas nesta Portaria, bem como de suas 
respectivas atribuições. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Art. 5º. Determina o encaminhamento desta 
Portaria aos setores dos servidores ora nomeados, para 
conhecimento e demais providências. 
 
Nº 325, de 06.08.24 – Art. 1º. Designa os servidores RAPHAEL DI 
ANGELO LIMA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração,        
CPF  nº 102.***.***-03, matrícula SIAPE nº 14***29, SIDNEY OLIVEIRA 
RODRIGUES, Motorista, CPF nº 019.***.***-30, matrícula SIAPE        
nº 10***03 e RICARDO ALMEIDA ROCHA, Eletricista,                      
CPF nº 830.XXX.XXX-72, matrícula SIAPE nº 10***51, para 
comporem a equipe de planejamento de aquisição de materiais de 
consumo visando atender às demandas desta Universidade, 
referente ao processo nº 23102.004535/2023-10. Art. 2º. A chefia 
imediata dos servidores ora designados, ante a constatação de 
descumprimento desta Portaria, deve comunicar o fato à 
autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis.          
Art. 3º. Ratifica que os servidores nomeados foram expressamente 
cientificados das indicações estabelecidas nesta Portaria, bem 
como de suas respectivas atribuições. Art. 4º. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Art. 5º. Determina o 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

10 

 

encaminhamento desta Portaria aos setores dos servidores ora 
nomeados, para conhecimento e demais providências. 
 
Nº 326, de 08.08.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
limitado da servidora LÚCIA SILVA BARRENECHEA, ocupante do 
cargo de Professora Titular, matrícula SIAPE nº 11*****, CPF            
nº ***.884.311-** no período de 05 a 12 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar do 45º SIMPOSIO DE           
MÚSICA CONTEMPORÁNEA: "La vanguardia musical femenina: 
intérpretes y creadoras” em Rosário na Argentina. (Processo           
nº 23102.003064/2024-03).  
 
Nº 327, de 08.08.24 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado da servidora ERIKA MARIA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº 20*****, CPF                        
nº ***.105.308-** no período de 13 a 16 de agosto de 2024, incluindo 
trânsito, para realizar concertos musicais na cidade de Santiago no 
Chile. (Processo nº 23102.003062/2024-14). 
 
Nº 328, de 08.08.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
limitado da servidora MARIANA ISDEBSKI SALLES, ocupante do 
cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE           
nº 13*****, CPF nº ***001.281-** no período de 05 a 12 de setembro 
de 2024, incluindo trânsito, para participar do 45º SIMPOSIO DE 
MÚSICA CONTEMPORÁNEA: "La vanguardia musical femenina: 
intérpretes y creadoras” em Rosário na Argentina. (Processo nº 
23102.003115/2024-99). 
 
Nº 329, de 08.08.24 – Autoriza o afastamento do País, com ônus 
limitado, da servidora LEONE CAMPOS DE SOUSA, ocupante do 
cargo de Professora Associada, matrícula SIAPE nº 19*****, CPF      
nº ***.880.707-**, lotada no Departamento de Ciências Sociais/CCH, 
no período de 1º de setembro de 2024 a 30 de julho de 2025, para 
realizar estágio pós-doutoral na Faculty Center for Latin American 
and Caribbean Studies and Brazilian Studies Program, na 
Universidade de Indiana, nos Estados Unidos da América. 
(Processo nº 23102.002286/2024-09). 
 
Nº 330, de 08.08.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
limitado da servidora ERIKA MARIA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº 20*****, CPF                     



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

11 

 

nº ***.105.308-** no período de 25 de setembro a 1º de outubro        
de 2024, incluindo trânsito, para participar das celebrações do 
Jubileu de relações diplomáticas entre Brasil e o Sultanato de Omã, 
em Mascate no Omã. (Processo nº 23102.003119/2024-77). 
 
Nº 331, de 09.08.24 – Art. 1º Institui Comissão de Seleção que terá 
como competência o julgamento do procedimento previsto para a 
seleção de Organização da Sociedade Civil credenciada na UNIRIO, 
por meio do Edital de Credenciamento nº 1/2023/PROAD/UNIRIO, 
para execução do Projeto “Elaboração de estratégias para apoiar o 
desenvolvimento e qualificar a implementação de uma agenda de 
alimentação e nutrição no âmbito do Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS)”, respeitadas as condições e os critérios de seleção 
estabelecidos na dispensa de chamamento público mediante 
credenciamento nº 01/2023. Art. 2º A Comissão de Seleção de que 
trata o art. 1º desta Portaria será composta pelos seguintes 
membros, sob a presidência da primeira: 
 

Membro da Comissão Cargo Matrícula 

Mary Ann Menezes Freire Professora 19***21 

Gabriel Antunes Cerqueira Assistente em Administração 32***10 

Marcelo Leiras da Silva Contínuo 10***85 

 
Art. 4º As reuniões ordinárias da Comissão ocorrerão 
semanalmente, caso existam inscrições a serem analisadas, 
mediante convocação de seu Presidente, via e-mail, e, em caráter 
extraordinário, quando convocados pela mesma autoridade, por 
iniciativa própria ou por requerimento da maioria absoluta de seus 
membros. Funcionarão com a presença da maioria absoluta dos 
membros e suas decisões serão tomadas por maioria de votos dos 
presentes. Art. 5º A Comissão de Seleção terá vigência até o 
término do Edital de Seleção Pública de que trata o Processo 
Administrativo. Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 332, de 09.08.24 – Art. 1º Designa MARY ANN M. FREIRE, CPF    
nº 103. ***. ***-70, matrícula SIAPE nº 29***21; LUÍS CARLOS 
MORENO DE ANDRADE, CPF nº 962. ***. ***-04, matrícula SIAPE     
nº 39***3 e RAQUEL PEREIRA DA SILVA, CPF nº 795. ***. ***-04, 
matrícula SIAPE nº 10***20, para comporem a Comissão de 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

12 

 

Avaliação de bens de material permanente; computadores                
e laptops para atender o Núcleo Institucional de Projetos (NUINP) 
da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 333, de 09.08.24 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria GR            
nº 321, de 5 de Agosto de 2024, que trata da designação de 
substituto de PRISCILA MARIA ROCHA MAIA, publicada no      
Diário Oficial da União edição nº 150, seção 2, página 29, em 06 de 
agosto de 2024, nos seguintes termos; Onde se lê: “Art. 1º no 
período de 19/08/2024 a 28/08/2024.”, leia-se: “Art. 1º no período   
de 14/08/2024 a 23/08/2024’. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data.  
 
Nº 334, de 09.08.24 – Art. 1º Dispensa ADRIANNE OGÊDA GUEDES, 
matrícula SIAPE n° 16***48, CPF n° ***.322.***-00, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, Associada nível 03, da   
função de Coordenadora Titular (FCC) do Curso de Mestrado 
Acadêmico em Educação – código CAPES 31021018007M6,             
do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa 
ADRIANA ROCHA BRUNO, matrícula SIAPE n° 16***28, CPF              
n° ***.468.***-71, ocupante do cargo de Professor do           
Magistério Superior, Associada nível 04, para exercer como 
Coordenadora Titular (FCC) do Curso de Mestrado Acadêmico em 
Educação – código CAPES 31021018007M6, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da 
publicação em D.O.U. 
 
Nº 335, de 09.08.24 – Art. 1º Dispensa NAILDA MARINHO DA 
COSTA, matrícula SIAPE n° 10***01, CPF n° ***.532.***-04, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, Titular nível 01, da 
função de Coordenadora Titular (FCC) do Curso de Doutorado em 
Educação – código CAPES 31021018007D7, do Centro de     
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa ADRIANNE OGÊDA 
GUEDES, matrícula SIAPE n° 16***48, CPF n° ***.322.***-00, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Associado 
nível 03, para exercer como Coordenadora Titular (FCC) do Curso 
de Doutorado em Educação – código CAPES 31021018007D7, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

13 

 

Nº 336, de 09.08.24 – Art. 1º Dispensa MIRIAM CABRAL COSER, 
matrícula SIAPE nº 14***83, CPF nº ***.526.***-87, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, Associado nível 04,    
de substituir o titular do Departamento de História, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa LUCIA GRINBERG, 
matrícula SIAPE nº 16***05, CPF nº ***.202.***-49, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, Associada nível 04, 
para substituir o titular do Departamento de História, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais, em seus impedimentos legais e/ou 
eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 337, de 12.08.24 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País        
com ônus limitado do servidor SÉRGIO AZRA BARRENECHEA, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 30*****, CPF nº ***238.851-**, no período de 31 de julho       
a 07 de agosto de 2024, incluindo trânsito, para realizar 
apresentação na  V End Annual National Flute Association 
Convention em San Antonio, no Texas, Estados Unidos da América. 
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 31 de julho de 2024, 
quando iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.003060/2024-17). 
 
Nº 338, de 12.08.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
limitado da servidora CRISTIANE RODRIGUES DA ROCHA, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 13*****, CPF nº ***958.877-**, no período de 02 a 08            
de setembro de 2024, incluindo trânsito, para participar do               
V Congreso Internacional de Investigación en Salud: “Avances y 
retos en el cuidado de la salud global” na cidade de Neiva na 
Colômbia. (Processo nº 23102.003316/2024-96). 
 
Nº 339, de 12.08.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
limitado do servidor LUCIANO NEVES DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE            
nº 23*****, CPF nº ***671.877-**, no período de 02 a 20 de setembro 
de 2024, incluindo trânsito, para realizar visita técnica para 
desenvolvimento de projetos de pesquisa no Centro Universitário 
Vasco da Gama (CIVG) em Coimbra, Portugal. (Processo                  
nº 23102.003266/2024-47). 
 
Nº 340, de 12.08.24 – Art. 1º Dispensa MARCIO FERREIRA 
BEZERRA, matrícula SIAPE nº 18**876, CPF nº ***.086.167-**, 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

14 

 

ocupante do cargo efetivo de Administrador, na Classe E, de 
substituir o Titular da Pró-Reitoria de Planejamento (CD-2).           
Art. 2º Designa STEVEN DUTT ROSS, matrícula SIAPE nº 21***03, 
CPF: ***.515.***-07, ocupante do cargo de Professor de Magistério 
Superior, para substituir o Titular da Pró- Reitoria de Planejamento 
(CD-2), em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 3º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 09 de agosto de 2024. 
 
Nº 341, de 12.08.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
limitado da servidora RAQUEL DE ALMEIDA FERRANDO NEVES, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 21*****, CPF nº ***735.747-**, no período de 02 a 20 de 
setembro 2024, incluindo trânsito, para realizar visita técnica para 
desenvolvimento de projeto de pesquisa no Centro Universitário 
Vasco da Gama (CIVG) em Coimbra, Portugal. (Processo                  
nº 23102.003270/2024-13). 
 
Nº 342, de 12.08.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
limitado do servidor ANAILDO BERNARDO BARAÇAL, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE            
nº 02*****, CPF nº ***837.588-**, no período de 11 a 19 de novembro 
de 2024, incluindo trânsito, para participar do XI Colóquio 
Internacional Coleções de Arte em Portugal e Brasil nos        
Séculos XIX e XX - Proveniências: histórias da propriedade das 
obras de arte em Lisboa, na Faculdade de Letras da Universidade 
de Lisboa em Portugal. (Processo nº 23102.003150/2024-16). 
 
Nº 343, de 12.08.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
limitado da servidora LUCIA RICOTTA VILELA PINTO, ocupante do 
cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE          
nº 10*****, CPF nº ***250.077-**, no período de 15 a 24 de agosto       
de 2024, incluindo trânsito, para participar de eventos científicos na 
Pontificia Universidad Católica de Valparaíso e na Pontificia 
Universidad Católica de Chile, nas cidades de Valparaíso e 
Santiago, ambas no Chile. (Processo nº 23102.003236/2024-31). 
 
Nº 344, de 13.08.24 – Art. 1º Designa BÁRBARA CONCEIÇÃO 
FERREIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 20***12,      
MARCELO PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 10***75 e ZILMA DAS 
NEVES MOREIRA, matrícula SIAPE nº 39***2, membros da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

15 

 

(CPPAD), sob   a presidência da primeira, para apurar os fatos 
constados no Processo nº 23102.000388/2024-81. Art. 2º Fica 
estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno, revogadas 
disposições em contrário. 
 
Nº 345, de 13.08.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
verba PROAP (diárias) da servidora ALESSANDRA DA SILVA 
PEREIRA, ocupante do cargo de Professora do Magistério   
Superior, matrícula SIAPE nº 17*****, CPF nº ***122.907-**,                
no período de 22 a 31 de agosto de 2024, incluindo trânsito, para 
participar do evento Summerschool on Food, Place & Innovation     
a ser realizado na cidade de Copenhagen na Dinamarca. (Processo 
nº 23102.003069/2024-28). 
 
Nº 346, de 14.08.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
verba PROAP do servidor DANIEL EDUARDO QUARANTA, 
ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 15*****, 
CPF nº ***287.077-**, no período de 22 de setembro a 06 de outubro 
de 2024, incluindo trânsito, para participar do evento Visiones 
Sonoras e ministrar seminário na Escuela Nacional de Estudios 
Superiores da Universidad Autónoma de México na cidade de 
Morelia no México. (Processo nº 23102.002972/2024-71). 
 
Nº 347, de 14.08.24 – Art. 1º - Declara vago o cargo de Biólogo, 
pertencente ao quadro de pessoal desta Universidade, 
anteriormente ocupado por RAQUEL DE ALMEIDA FERRANDO 
NEVES, matrícula SIAPE nº 2179737, em decorrência de posse em 
cargo público não acumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2º - Os efeitos        
desta Portaria retroagem a 22 de Julho de 2024. (Processo                
nº 23102.003046/2024-13). 
 
Nº 348, de 14.08.24 – Autoriza o afastamento do País com           
ônus verba PROAP (diárias e passagens aéreas) da servidora TAÍS 
VERONICA CARDOSO VERNAGLIA, ocupante do cargo de 
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 17*****, CPF 
nº ***246.537-** no período de 04 a 10 de novembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar do XVIII Coloquio Panamericano 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

16 

 

de Investigación en Enfermería em Santiago no Chile. (Processo     
nº 23102.002496/2024-99). 
 
Nº 349, de 14.08.24 – Autoriza o afastamento do País com ônus 
limitado do servidor SERGIO LUIS SCHMIDT, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 36*****, CPF 
nº ***444.117-**, no período de 11 a 14 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar do evento 5th Edition of 
Innovations and State of the Art in ALZHEIMER's & DEMENTIA em 
Lisboa, (Portugal. (Processo nº 23102.002974/2024-61).  
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 

 
PORTARIAS: 
 
N° 088, de 01.08.24 – Art. 1º Designa as docentes TITULARES: 
NAILDA MARINHO DA COSTA (Presidente) – SIAPE nº **858**, 
MARIA FERNANDA REZENDE NUNES – SIAPE nº **512**, ADRIANA 
ROCHA BRUNO – SIAPE nº **501** e ADRIANNE OGÊDA       
GUEDES – SIAPE 16***48 para compor a Comissão de           
Seleção ---- os docentes TITULARES: MARIA LUIZA SUSSEKIND 
VERÍSSIMO (Presidente) – SIAPE nº **252**, DANIEL FONSECA DE 
ANDRADE – SIAPE nº **085** e  IVANILDO AMARO DE          
ARAÚJO – SIAPE nº **002**, para compor a Comissão de Recursos 
do Programa de Pós-Graduação em Educação, concernente ao 
Concurso de Seleção Discente - Turma 2025, desta Universidade. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 089, de 01.08.24 – Art.1º Dispensa o Docente ÉDIRA CATELLO 
BRANCO DE ANDRADE GONÇALVES, matrícula SIAPE: 398514, da 
área de Ciência Política como Membro da Câmara de Pesquisa, 
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 090, de 07.08.24 – Art. 1º Dispensa CELSO SÁNCHEZ PEREIRA, 
matrícula SIAPE nº **252**, da condição de substituto eventual       
da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em           



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

17 

 

Educação – PPGEdu, da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra             
em vigor na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 091, de 07.08.24 – Art. 1º Designa CLÁUDIA DE                
OLIVEIRA FERNANDES, matrícula SIAPE nº **743**,             
substituta eventual da Coordenação do Programa de                    
Pós-Graduação em Educação – PPGEdu, da UNIRIO.                      
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação                
no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 092, de 07.08.24 – Art. 1º Dispensa NAILDA MARINHO DA 
COSTA, matrícula SIAPE **85***, da Coordenação do Programa       
de Pós-Graduação em Educação – PPGEdu, da UNIRIO.                 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação                
no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 093, de 07.08.24 – Art. 1º Designa ADRIANNE OGÊDA GUEDES, 
matrícula SIAPE 16***48, para a Coordenação do Programa             
de Pós-Graduação em Educação – PPGEdu, da UNIRIO. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO. 
 
N° 094, de 09.08.24 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
MARCOS VIEIRA LUCAS (Presidente) – SIAPE nº **624**, GABRIEL 
MUNIZ IMPROTA FRANCA – SIAPE nº **408** e RODRIGO 
SERAPIÃO BATALHA – SIAPE nº 99***65, para compor a Comissão 
de Recursos do Programa de Pós-Graduação em Música, 
concernente ao Concurso de Seleção Discente - Turma 2025, desta 
Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 095, de 13.08.24 – Art. 1º Designa as docentes: FABRÍCIA 
JUNQUEIRA DAS NEVES, matrícula SIAPE 2353923, membro da 
Câmara de Pesquisa na área de Nutrição; NANCI ELIZABETH 
ODDONNE, matrícula SIAPE 287322, membro da Câmara de 
Pesquisa na área de Biblioteconomia e TATIANA FABRICIO MARIA, 
matrícula SIAPE 2949789, membro da Câmara de Pesquisa na área 
de Biodiversidade, para comporem a Comissão de Avaliação dos 
Recursos do Edital DPq 02/2024 – Concessão de Bolsa de Iniciação 
Científica Junior: Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

18 

 

publicação no Boletim Interno da UNIRIO com efeitos retroativos    
a 1 de agosto de 2024. 
 
N° 096, de 15.08.24 – Art.1º Dispensa o Docente GABRIEL MUNIZ 
IMPROTA FRANÇA, matrícula SIAPE: 1340875, da área de Música 
como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela Portaria        
n° 390, de 19.05.2015; Art. 2º Designa o Docente ÁLVARO SIMÕES 
CORRÊA NEDER, matrícula SIAPE: 1586666, da área de Música 
como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela Portaria        
n° 390, de 19.05.2015; Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 097, de 15.08.24 – Art.1º Designa o Docente PAULO HENRIQUE 
GODOY, matrícula SIAPE: 1239483, da área de Medicina como 
Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390,     
de 19.05.2015; Art. 2º Designa a Docente ALESSANDRA 
MENDONÇA DE ALMEIDA MACIEL, matrícula SIAPE: 1822201, da 
área de Filosofia como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída 
pela portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 098, de 15.08.24 – Art.1º Dispensa o Docente NILTON JOSÉ DOS 
ANJOS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE: 1998166, da área de 
Filosofia como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela 
portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 2º Designa a Docente ROSANA 
SUAREZ, matrícula SIAPE: 1717747, da área de Filosofia como 
Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390,     
de 19.05.2015; Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 099, de 15.08.24 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
BRUNO FRANCISCO TEIXEIRA SIMÕES (Presidente) – SIAPE          
nº **688**, ALINE CAETANO DA SILVA BERNARDES – SIAPE          
nº **334**, Fábio Luiz Borges Simas – SIAPE nº **251**,      
GLADSON OCTAVIANO ANTUNES e LUZIA DA COSTA TONON 
MARTARELLI – SIAPE **917** para compor a Comissão de Seleção 
do Programa de Pós-Graduação em Matemática, concernente ao 
Concurso de Seleção Discente - Turma 2025, desta Universidade. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO.  
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

19 

 

N° 100, de 15.08.24 – Art. 1º Designa ADRIANNE OGÊDA GUEDES 
(Presidente) – SIAPE nº 16***48; JANAINA SPECHT DA SILVA 
MENEZES – SIAPE nº **007** e MARIA FERNANDA REZENDE 
NUNES – SIAPE nº **512** para compor a Comissão de 
Reconhecimento de Diplomas Stricto Sensu obtidos no exterior,   
no âmbito da Plataforma Carolina Bori, do Programa de               
Pós-Graduação em Educação desta Universidade. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO e revoga as disposições contrárias. 

 
* 
 

Publicam-se em anexo 
 

 Concessão do Abono de Permanência aos servidores 
BENEDITO FONSECA E SOUZA ADEODATO, MARISE GOUVEA 
SILVA e MARIA TERESA DE OLIVEIRA DEVULSKY. 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

20 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

21 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

22 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

23 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

24 

 

 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2024. 
 

25 

 

 


